
En hel generation som campat med mamma
och pappa minns med glädje campingsom-
rarna och bär på soliga barfotaminnen av
rinnande glassar och smockfulla minigolf-
banor. Kanske funderar de på att som för-
äldrar göra ”samma” resa med sina egna
barn. Det finns dock mycket som tyder på
att de är betydligt kräsnare än tidigare ge-
nerationers campingföräldrar. Så glöm
utedass och halvdan fräschör. Standarden
måste vara som till vardags. Minst.

- Just detta är lite av ett problem när det
gäller campinganläggningar generellt i
Sverige, säger Mette. Det finns ett antal an-
läggningar som är professionella och som
håller hög kvalitet, men också de som inte
riktigt håller måttet. Det drar ner helhets-
intrycket av campingen som boendeform.
Nyckelorden för framtiden är kkvvaalliitteett,,  uupppp--
lleevveellsseerr  oocchh  vvaarriieerraatt  bbooeennddee..  

HHuurr  kkaann  pprroodduukktteenn  ccaammppiinngg  uuttvveecckkllaass??  

--  HHeellhheettssllöössnniinnggaarr.. Campinganläggningarna
måste anpassas till samhället i stort. Ingen
accepterar att åka på semester och där-
med sänka sin vanliga standard. Sedan är
det viktigt att kunna leverera såväl hård-
vara som mjukvara. Det räcker inte längre
med att bara erbjuda boende. Det måste
finnas något att göra också. Att det finns
upplevelser att dela och aktiviteter att gö-
ra tillsammans är viktigt för dagens föräl-
drar som ofta känner att de spenderar för
lite tid med sina barn. 

--  VVaallmmööjjlliigghheetteerr.. Boendet måste också va-
ra mer varierat än förut. Det innebär att
campingplatser måste kunna erbjuda flera
olika former av boende. Några föredrar
tält, andra husvagn. En del vill bo i cam-
pingstugor, som också dessa finns i varie-
rande storlek och standard. Det betyder att
familjer med olika önskemål och behov kan
åka tillsammans och alla kan bli nöjda.

NNii  ttiillllhhöörr  ddeett  eeuurrooppeeiisskkaa  nnäättvveerrkkeett  LLeeaaddiinngg
CCaammppiinngg..  VVaadd  iinnnneebbäärr  ddeett??

--  LLeeaaddiinngg  CCaammppiinngg är ett nätverk som star-
tades för tio år sedan och som består av 18
olika europeiska anläggningar. Syftet är att
tillsammans jobba med affärsutveckling
samt att koordinera marknadsföring. För
oss är det viktigt att utbyta erfarenheter
med övriga europeiska anläggningar då de
har längre tradition och dessutom större
befolkningsunderlag och därmed större
hemmamarknader. Sedan är deras säsong-
er också längre. Vi tycker det är lärorikt
och det finns mycket att ta fasta på.

VVaadd  ttrroorr  dduu  oomm  uuttvveecckklliinnggeenn  nnäärr  ddeett  ggäälllleerr
aattttrraakkttiioonneerr  ppåå  ccaammppiinnggppllaattsseerrnnaa??    

--  FFlleerr  aakkttiivviitteetteerr.. Det kommer sannolikt att
bli alltfler aktiviteter på campingplatserna.
Vi är nästan tvungna att gå den vägen. D v s
om inte förutsättningarna är som i Örebro
där badanläggningen ligger precis intill,
eller som i Göteborg där Kärralund har
Liseberg i sin närmiljö. Vi jobbar på bred
front med aktivitetsutbudet. Det handlar
om att aktivera, aktivera, aktivera! Faktum
är att vi i flera år jobbat med sk. ”aktivi-
tetsledare” och i år har vi anställt ytterli-
gare en person på årsbasis för att utveck-
la detta ytterligare. Den som vill kan se vårt
utbud på www.dafto.se

HHuurr  ttrroorr  dduu  aatttt  mmaann  sskkuullllee  kkuunnnnaa  fföörrlläännggaa
ddeenn  ssvveennsskkaa  ccaammppiinnggssäässoonnggeenn??

--  TTäännkk  iinnoommhhuussaakkttiivviitteetteerr.. När vi hade en
träff med representanter från Leading
Camping hos oss var det någon som un-
drade om det inte var lite riskabelt att en-
bart ha en utomhuspool och utomhusscen.
Här. I Sverige! Och visst ligger det någon-
ting i det. Historiskt har fokus legat på
sommar och utomhusaktiviteter men vi
måste kanske börja tänka ”inomhus”

också…På det sättet kan säsongen blir ”hur
lång som helst”.

SSvveerriiggee  äärr    eetttt  hhööggkkoossttnnaaddssllaanndd,,  mmeenn  ddeett
ggäälllleerr  iinnttee  ccaammppiinnggpprriisseerrnnaa..  VVaadd  ttrroorr  dduu
ddeett  bbeerroorr  ppåå  oocchh  hhuurr  sseerr  dduu  ppåå  ssvveennsskk
ccaammppiinnggss  pprriissnniivvåå  ii  eetttt  iinntteerrnnaattiioonneelllltt
ppeerrssppeekkttiivv??  

- Det gjordes en undersökning för ett par år
sedan som visade att prissättningen i Sve-
rige låg lägst i Europa. Förmodligen beror
det på den tradition vi har i Sverige att
campingen har en billighetsstämpel på sig.
Den svenska campingen har främst vänt
sig mot hemmamarknaden och med ut-
gångspunkten att det ska vara ”så himla
billigt” att campa. Dessutom är/har en del
campingplatser varit kommunägda vilket
inneburit att kommunen gått in och styrt
priserna. Vid en jämförelse med våra kolle-
gor inom Leading Camping ligger vi i grova
drag ca 30 procent lägre i pris.  

HHuurr  kkaann  nnii  tt  eexx  ttaa  hhaanndd  oomm  ddee  ssttoorraa  ppeenn--
ssiioonnäärrsskkuullllaarrnnaa??

--  MMoorrffaarr  oocchh  mmoorrmmoorr.. Farmor och farfar.
När det gäller pensionärerna märker vi

““GGEETT  OOUUTT  OOFF  TTHHEE  BBOOXX””

Begreppet kommer från USA (naturligtvis!)
och jag gillar det. Det står för att tänka nytt,
fritt och annorlunda. Men för mig står det
även för att vara ”mindre fyrkantig”, vilket
kanske är ungefär samma sak. 

En som vågar tänka  fritt och framåt är
Mette Kempe på Daftö Camping som du
möter i en lång intervju i detta nummer av
KortNytt. Mette vill ta ett helhetsgrepp om



faktiskt att en del reser tillsammans med
sina barnbarn. Men först och främst är kan-
ske campingen ett familjealternativ och det
är vår uppgift att se till att alla får veta att
campingen inte stått still. Vi märker redan
att en förändring pågår. Som exempel kan
jag nämna att det alltid är de dyraste stu-
gorna som bokas först. Camping som låg-
prisboende kan snart avfärdas som en myt.

--  KKoorrtt  vviisstteellssee  ––  eennkkllaarree  bbooeennddee.. Samtidigt
är det viktigt att komma ihåg att det finns
flera sätt att campingsemestra på. Lite för-
enklat kan man säga att det finns de som
planerar (långtidsboende) och de som pas-
serar. Därför är det  viktigt att kunna er-
bjuda billigare alternativ för dem som bara
stannar till en enstaka natt. 

HHuurr  sseerr  fföörrddeellnniinnggeenn  uutt  mmeellllaann  oolliikkaa  ggäässtt--
kkaatteeggoorriieerr??

--  9900  %%  vväälljjeerr  DDaaffttöö.. Under sommaren, när
vi har fullt, så är det nästan uteslutande
gäster som valt just oss. Siffran ligger över
90 procent. Stugorna i juli månad är redan
fullbokade sedan ett par veckor tillbaka
(vilket innebär i början av april reds. anm.).   

VViillkkeenn  äärr  ddeenn  ggeennoommssnniittttlliiggaa  vviisstteellsseelläänngg--
ddeenn  fföörr  eerraa  bbeessöökkaarree??

--  FFeemm  ddyyggnnss  vviisstteellssee  ii  ssnniitttt.. Det beror på
vilken typ av boende man menar och hur
man räknar. När det gäller de större stu-
gorna ställer vi  tex. som krav att man un-
der högsäsong bokar minst en veckas vis-
telse om man bokar i förväg. För camping-
en är den genomsnittliga vistelselängden
fem dygn. 

HHuurr  sseerr  dduu  ppåå  kkoommbbiinnaattiioonneenn  ccaammppiinngg  oocchh
aaffffäärrssrreesseennäärreerr??

--  AAlltteerrnnaattiivv  fföörr  aaffffäärrssrreessaannddee.. Vi har fak-
tiskt en del affärsresenärer som bor i våra
stugor. Jag tror att vi lockar de som har
särskilda önskemål, t ex. att man reser med
en hund, eller att man uppskattar att kun-
na promenera i skogen eller sitta på en ve-
randa. 

AAvvsslluuttnniinnggssvviiss,,  hhuurr  sseerr  dduu  ppåå  uuttvveecckklliinnggss--
mmööjjlliigghheetteerrnnaa  fföörr  ccaammppiinnggeenn  ggeenneerreelllltt
oocchh  fföörr  DDaaffttöö  ssppeecciiffiikktt??

- Jag tror absolut att campingen går att ut-
veckla och att hemmamarknaden växer.
När det gäller utvecklingen av Daftö Ferie-
Center jobbar vi med att förlänga säsong-
en, främst genom att försöka få hit fler
gruppresor. Vi har också planer på att bygga
ett inomhusbad om några år. Det är en ba-
lansgång mellan hur mycket vi mäktar med
ekonomiskt och rent praktiskt. Vi har mark
att expandera på, men den består av mycket
berg. Sen är det förstås inte säkert att det
blir bättre bara för att det blir större, avslu-
tar Mette Kempe. 

Daftö FerieCenter i Strömstad

är en av de mest framgångsrika

anläggningarna i Västra Göta-

lands län och tillhör som enda

svenska camping det europeiska

nätverket Leading Camping. 
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Turismens Utredningsinstitut har på upp-
drag av Västsvenska Turistrådet gjort en
analys av campingen. Resultatet blev ett
dokument som beskriver tänkbara strate-
gier för campingutvecklingen i Västra
Götalands län. Här följer ett kortare sam-
mandrag där ett antal punkter lyfts fram
och definieras som nyckelfrågor för mor-
gondagens camping.

Campingefterfrågan har vuxit kraftigt de
sista åren samtidigt som andra kommer-
siella boendeformer haft svagare utveck-
ling. Av tillväxten i det kommersiella bo-
endet under år 2003 var 95 procent cam-
ping. Av de sista tre årens tillväxt kom 73
procent från campingindustrin. 

CCaammppiinngg  --  eenn  lliivvssssttiill
Camping som semester- och boendealter-
nativ tilltalar allt fler. Den är billigare än
de flesta andra boendeformer. Den inne-
bär ett rörligare och friare resande.
Många campingplatser ger stor närhet till
attraktiva besöks- och semestermål. Och
många campingplatser har utvecklats
som egna semesteranläggningar (resorts)
med boende, restauranger och aktivitet-
er/attraktioner. För många människor är
camping också en livsstil.

MMaann  sskkaallll  hhaa  hhuussvvaaggnn
Efterfrågan förväntas fortsätta att öka
under de kommande åren. Konjunkturen
är på väg upp. Intresset för husvagnar
och husvagnssemester ökar än mer. Och
Europa ligger fortfarande efter USA, där
en högre andel av familjerna har husvagnar.

Den ökade efterfrågan gör också att cam-
pingens betydelse ökar. Camparna gene-
rerar nu en turistomsättning på 5 miljar-
der kronor. Den har ökat med 75 procent
sedan 1997. Gästnattsvolymen har ökat
med 26 procent och dygnsutläggen med
38 procent. 

EEtttt  nnyytttt  åårrssvveerrkkee  ppeerr  ddaagg
En familj i en husvagn har en köpkraft på
ca 1000 kr per dygn. 1000 campingtomter
i en kommun har en köpkraftspotential på

över en miljon kronor per dygn. Vid full
beläggning skapas därmed underlag för
ett nytt årsverke per dag. Det är viktiga
aspekter för de flesta kommuner och re-
gioner. Men nyttjar vi potentialen? Under
högsommarveckorna räcker inte utbudet
av campingtomter och stugor i de mest
attraktiva besöksområdena.

KKrraavv  ppåå  ssnnaabbbbtt  aaggeerraannddee
För att nyttja den starka marknadssitua-
tionen effektivt måste intressenterna i
campingindustrin handla snabbt och ra-
tionellt. Det är viktigt att ägarna och
arrendatorerna både har ambition och
ges möjligheter att fortsätta att utveckla
campingverksamheterna. Alltför ofta
hämmas utvecklingen av olika intressen-
ters negativa attityder till expansion, svå-
ra planfrågor, ointresserade ägare och ej
tillräckligt stimulerande arrendekontrakt. 

LLöönnssaammhheetteenn    mmååssttee  öökkaa
Nya campingplatser är svåra att få lön-
samma vid nuvarande prisnivåer. På kort
sikt måste utvecklingen ske inom de be-
fintliga campingföretagen. Samtidigt går
strukturrationaliseringen för långsamt.
Större kedjeföretag skulle kunna utveckla
mer homogena campingkoncept, få star-
kare marknadspositioner och successivt
högre lönsamhet. Tillväxt kan också ske
genom att större besöksattraktioner och
besöksmål bygger ut sina egna camping-

platser. 
Lågutnyttjade campingplatser kan skapa
konkurrenskraft genom att positionera
sig bättre på marknaden. En fortsatt ut-
byggnad av stugkapaciteten kan också
vara effektiv.  Stugor och mer utvecklade
bungalows har ofta längre säsong till hö-
gre genomsnittspriser i jämförelse med
campingtomter. 

PPeerrssoonnaalleenn  hhaarr  eenn  nnyycckkeellrroollll
Renhet, fräschhet och bemötande är
nyckelfaktorer. Inga aspekter efter läge
spelar större roll än sanitetskvalité och
personalens bemötande vid val av cam-
pingplats. Dåliga tidigare upplevelser kan
diskriminera en campingplats nästan för
all framtid. 

SSaattssnniinngg    ppåå  ooffff--sseeaassoonnaakkttiivviitteetteerr
Även om de flesta campingplatser ligger i
anslutning till och motiveras av olika be-
söksmål som stränder, orter, attraktioner,
sevärdheter och naturområden kan en-
skilda campingplatser ibland på ett lön-
samt sätt utveckla den egna dragkraften.
Det kan gälla allt ifrån bättre stränder och
fler aktivitetsprogram till egna poolområ-
den, nöjesområden och temaattraktioner. 
För att förlänga säsongen kan camping-
platserna utveckla egna off-season-at-
traktiviteter. 

RRöörrlliigg  pprriissssäättttnniinngg
Campingplatserna skulle också vid mer
rörliga prissättningssystem, som hotel-
len, effektivare än i dag kunna nyttja den
mycket skeva efterfrågekurvan som top-
par i juli med en kraftfullare prisdifferen-
tiering mellan hög- mellan- och lågsäsong
och med löpande priserbjudanden för
lågperioder.

EEfftteerrffrrååggaann  ssttöörrrree  äänn  ttiillllggåånnggeenn
Men det är ont om tid. Efterfrågan tende-
rar att växa betydligt snabbare än cam-
pingplatsernas kapacitetsutbyggnad. Det
innebär stora risker för attraktiva områ-
den. Samtidigt som man tappar gäster
tvingar man de berörda camparna att
pröva konkurrerande områden. 

Campingindustrin måste få utvecklas

Allt oftare dyker begreppet ”tweens” upp i
media. Ordet kommer från ”inbetween
child and teenager” och beskriver den nya
korta livsfas som uppkommit och som bin-
der samman barn och tonårstiden. Vi talar
om dem som är någonstans mellan 9 och
13 år. Detta är en grupp som fått internet
med bröstmjölken och därmed är vana na-
vigatörer i informations- och konsum-
tionssamhället. De är mer medvetna än ti-
digare generationers flickor och pojkar i
motsvarande ålder och har framför allt
stor indirekt påverkan på flera av familje-
besluten, däribland valet av semesterresor
och resmål. Det finns också undersökning-
ar som visar att dessa tweens, efter att ha
sett tevereklam, tenderar att initiera dis-
kussioner om resor vid middagsbordet. 

Ett exempel på tweensens inflytande var
när ”Packat och klart” nyligen gjorde re-
portage om en familj som skulle åka på bil-
semester i Europa. Planen var att låta bar-
nen styra över en stor del av aktiviteterna
under semestern och föräldrarna log upp-
offrande in i kameran när de tillbringade ti-
den i Paris bland skateboard- och inlineå-
kare. Drivkraften bakom detta är sannolikt
dagens föräldrars dåliga samvete över hur
mycket (eller lite) tid de spenderar med sina
barn. Och när man väl är tillsammans hela
familjen finns inget utrymme för konflikter.
Då får barnen bestämma. Det blir enklast
så. Så mycket curlingförälder som det kan
bli alltså.

Tweensen tar makten över curlingföräldrarna



Västsvenska Turistrådet AB har, i samarbe-
te med berörda myndigheter, organisatio-
ner och företag och inför den nya pro-
gramperioden för tillväxt i regionen, arbe-
tat fram ett antal turistiska programområ-
den. Ett av dessa är programområdet Båt &
Hav som berör kustkommunerna i delre-
gionerna Fyrbodal och BRG. Programmet
syftar främst till att skapa tillväxt via fri-
tidsbåtssegmentet genom olika satsning-
ar på utveckling av service, kvalitet och in-
nehåll. Insatserna riktas främst mot ägare
och drivare av verksamheter i och kring
gästhamnar, marinor och småbåtshamnar.
Programmet innehåller också förslag på
utvecklingsåtgärder för farleder och na-
turhamnar samt för aktiviteter och evene-
mang i marina miljöer.

EEnn  aaffffäärrssuuttvveecckkllaarree  aannssttäällllss  ppåå  22  åårr
Turistdelegationen, den statliga myndig-
heten för strategier, statistik och samord-
ning inom svensk turism, har beviljat Väst-
svenska Turistrådet 250 tkr per år under
2004-2005 för att skapa en programorga-
nisation som förverkligar Tillväxtprogram-
met Båt & Hav. Medlen tas ur Innovations-
programmet som initierats och finansieras
av regeringen för att skapa tillväxt inom
besöksnäringen. 

Kommuner som berörs har inbjudits att
deltaga med 30 tkr vardera varav 50%
söks som delfinansiering via delregioner-
na Fyrbodal och BRG i enlighet med regio-
nens direktiv för  tillväxtprogram. Väst-
svenska Turistrådet svarar för c:a 1/3 av
totalbudgeten och påtar sig bl.a.  arbetsgi-
varansvaret för affärsutvecklaren.

En programorganisation bildas med hu-
vudansvar för utvecklingen inom program-
området. Organisationen består av affärs-
utvecklare samt en styrgrupp med repre-
sentanter från finansiärerna. 

NYHETER &RESULTAT
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Nu förverkligas tillväxtprogrammet
Båt & Hav

Fritidsbåtar ger fler
gästnätter än hotellen.
Under år 2003 gjordes 625 000 övernatt-
ningar i Västra Götalands läns gästhamnar.
Det visar ny statistik från Turistdelegatio-
nen och Gästhamnsguiden. Med hänsyn ta-
gen till den andel besök i naturhamnar
som båtturisten generellt gör innebär det-
ta att fritidsbåtarna genererar fler gäst-
nätter än hotellen i Västra Götalands län
(1 884 000 i jämförelse med hotellens
1 238 000). Däremot återstår en bit till
campingens 3 312 000 gästnätter. 

Båtfolket spenderar runt 300 miljoner kro-
nor årligen och då är inte det betydligt mer
omfattande boendet i marinor och små-

båtshamnar inräknat. Faktum är att anta-
let båtplatser på marinorna är mångdub-
belt större än antalet gästhamnsplatser.

Västra Götalands län visade sig stå för
41 procent av småbåtsturismen i Sverige.
Som jämförelse kan nämnas att motsva-
rande siffra för campingplatserna var
19 procent. Vid en analys av båtturisternas
nationalitet framkommer att de svenska
båtarna är vanligast förekommande,
71 procent, följt av de norska som stod för
20 procent. Bland övriga stod danskarna
för 5 procent, tyskarna för 3 procent samt
övriga länder för 1 procent. 

UTREDNINGAR &UNDERSÖKNINGAR

Turismen i Göta kanalområdet och Dalsland

Varje år genomför Turismens Utrednings-
institut ett antal marknadsundersökningar
och marknadsanalyser på uppdrag av
Västsvenska Turistrådet. Under 2004 kom-
mer flera olika projekt att genomföras ut-
över löpande omvärldsanalys samt statis-
tikförsörjning. Här presenteras några av dessa:

Under våren 2004 genomförs en kartlägg-
ning och analys av båtturismen i Västsverige.

Syftet är att kartlägga båtägarnas beteen-
de och båtturismens ekonomiska betydelse. 

Till sommaren kommer omfattande under-
sökningar av turismen i Sjuhärad och Ska-
raborg att genomföras. Syftet med dessa
undersökningar är att kartlägga turismen,
dvs. vilka besöker respektive område samt
att beräkna turismens ekonomiska bety-
delse och omfattning.

Ett område vars popularitet har vuxit un-
der de senaste åren är medeltiden där ro-
manfiguren Arn funnits i förgrunden. På
ett flertal platser i Västergötland finns be-
söksplatser som är förknippade med Arn
och med tanke på dess aktualitet kommer
det göras en utvärdering av Arnturismen
samt en beräkning av dess ekonomiska be-
tydelse. 

Undersökningar 2004

Under sommaren (juni-augusti) 2003 ge-
nomfördes två omfattande studier av tu-
rismen i Dalsland och Göta kanalområdet.
Turismens Utredningsinstitut genomförde
båda utredningarna på uppdrag av Väst-
svenska Turistrådet, Östsvenska Turistrå-
det, Dalslands kanal AB samt AB Göta ka-
nal. Undersökningarna kunde delas in i två
delar. Den första delen, vars resultat redo-
visades i KortNytt 1 2004, omfattade en
kartläggning av turismen, dvs. vilka turis-
ter som kommer till respektive område
samt vad de gör under sin vistelse. Den an-
dra delen, som redovisas i detta nummer,
beskriver turismens omfattning och eko-
nomiska betydelse för de båda områdena.

770000  000000  ggäässttnnäätttteerr  oocchh  ddaaggssbbeessöökk
Under sommaren 2003 genererade turis-
men cirka 700 000 gästnätter och dagsbe-
sök. Motsvarande siffra för västra Göta ka-
nalområdet (bestående av Mariestad, Tö-
reboda och Karlsborgs kommuner) upp-
gick för sommarperioden till cirka 300 000

gästnätter och dagsbesök (1,7 miljoner
gästnätter och dagsbesök för hela Göta ka-
nalområdet). I Dalsland övernattade turis-
terna främst i eget fritidshus, på camping
och i hyrt fritidshus. Knappt en tredjedel av
turisterna valde ett kommersiellt boende
medan förhållandet var det omvända i väs-
tra Göta kanalområdet där mer än 60 pro-
cent av turisterna betalade för sitt boende.
I västra Göta kanalområdet dominerade
camping, eget fritidshus och egen fritids-
båt bland bondealternativen. 

HHootteellllggäässtteerrnnaa  ssppeennddeerraarr  mmeesstt
Även konsumtionsmönstret skilde sig mel-
lan de två områdena främst beroende på
att turisterna övernattade på olika boen-
desätt. I Dalsland spenderade turisterna
mest på livsmedel vilket stod för nästan en
tredjedel av konsumtionen medan turis-
terna i Göta kanalområdet lade mer än
hälften av sin totala konsumtion på boen-
de och restaurangbesök. Den gästkategori
som hade högst dygnskonsumtion var inte

oväntat hotellgästerna. En intressant iakt-
tagelse var båtturisternas relativt höga
dygnskonsumtion längs Göta kanal vilken
uppgick till cirka 330 kr. Det överstiger båt-
turisterna både i Bohuslän och i Dalsland
med nästan dubbelt så mycket och de hö-
ga konsumtionstalen beror främst på att
båtturisterna längs Göta kanal hela tiden
har möjlighet att konsumera medan båttu-
rister i Bohuslän och i Dalsland rör sig
mycket i naturhamnar och på ställen där
det inte finns något utbud.
Turismen i Dalsland omsatte sommaren
2003 288 miljoner kronor och genererade
177 årsverken. För västra Göta kanalområ-
det uppgick omsättningen till 94 miljoner
kronor (turismen i hela Göta kanalområdet
omsatte 615 miljoner kronor) och genere-
rade 72 årsverken. 

För en kopia av rapporten kontakta Väst-
svenska Turistrådet. 


